D. D.
EXERCITATIONUM ACADEMICARUM
PARS PRIMA,
DE
JURIBUS CIVIUM
CONCESSIS *742.*
ET
RESERVATIS,
QUAM,

ANNUENTE DIVINO NUMINE,
*Cum Consensu Amplissimæ Facult. Philosoph. in Regia
Academia Åboënsi,*

HENRICUS HYLLÉN,
ET
MATTHIAS CALONIUS,
Stipendiarius Seger Crantzianus
WIBURGENSIS,
Publice Examinandam Sistunt,
Die XX. Martii, A. MDCCLXII.
H. L. Q. S.

A B O Æ,
Impress. JOH. CHRISTOPH. FRENCKELL.

Theodoricus Rex apud Cassiodorum:

*Quid gratius, quam videre crescere publicum de-
cūs, ubi omnium utilitas in generalitate, concluditur.*

S. I.

Quando de juribus civium disquiritur, eo redit discursus, ut illa vel respectu imperantium, vel intuitu ipsorum civium inter se considerentur. Illo modo examini subjecta, non possunt ob arctissimum nexus, quo uterque tam imperantium quam parentium ordo constringitur, sine accurata cuiuslibet imperii aut reipublicæ status cognitione, intelligi. Quilibet iterum status, ut quoad, formam & modum compositionis ab alio quovis statu multum differt; ita jura civium in una, ab juribus civium in altera republica particulari, tum circa personas, tum earum actiones in immensum variant. Quidquid autem de his ipsis generatim dici potest, id non nisi libertatem civium plus minus restrictam concernit. Frequenter quidem cer-

nis mentionem fieri a politicis arcanorum tam specialium quam generalium imperii, de arcanis vero libertatis, ullus quantum novimus, non dum publice quidquam differuit. Cujus rei caussam credimus esse hanc, quod statibus imperantium plus saepius quam subditorum conservandis invigilatum sit, & qui omnium primo arcana rerum publicarum ediderunt, in eo forsan coetu politico vitam degerint, in quo parum vel nihil pensi libertatis civium habitum est; interim si arcana nonnisi media statum quemlibet conservandi denotent; quin conditioni quoque subditorum prospici possit, de mediis conservandi eam, nullum est dubium; atque hinc dari arcana libertatis per se patet. Dum vero scientia horum adhuc in votis est, & quæ neminem imperantium & subditorum adtingunt, ut ex legibus alicujus gentis publicis, quales sunt ordinaciones, constitutiones & dispositiones, nec non leges fundamentales vel capitulationes de administranda republica, imperantium jura innotescunt; ita ex iisdem fontibus jura civium haurienda. Quorsum adhuc referas peculiaria decreta & consuetudines, quæ rationem specialium privilegiorum, civibus in quavis civitate debitorum, simul continent. Et hæc quæ jam diximus, ad cognoscenda jura civium in imperiis cœilibus locum habebunt, excepta eatenus Theocratia Judaica, quatenus ob specialem suam naturam, nullis legibus fundamentilibus restricta erat. Neque ex his difficile erit intellectu, quam, si singula rite ex principiis suis eruan-

*Ex officiis imperiis agitur
ut postea leges funda-
mentales non in imperio
commodetur, sed per
statutum prædictum habe-
tur. Atque in diversis
partibus imperii
inter pacificos, et
civiles etiam per leges
fundamentales illi pos-
sunt.*

per Reg. ad p. 1.

et s'ipso*n* regis fundamentales & capitulo electiones; illa obtine*n*
nt in regnissimis*n*, haec in hereditatis*n*; ita per
post, haec in nostra quavis electione mutab*ur*
et varient.

Ora t. posterior ad Reuelorem
B. d' Alain. dce. Magister, & scoll. Phil. adjuncte mens. pmae, pma
pontis agroq; d' solidissime confidit. & hinc determinat.
Fautur d' amicis. Stomachophylax.

Ducere quia haec tenus protulit, le virginem illam, quia partim
varia occupationes indeq; opata temporeq; brevitas,
partim quoq; ingenioq; satius et in corpore, valde tenuo,
hac rite sentit presentem, equestram et solidissimam.
Dissertationem prima meditata in medicina, propter
A. R. R. d' Alain me d' ex uoto posuisse sanatio-
nem tibi suppeditare equestram tuas cogitationes
neq; vel futilius exponeendi, vel solidius demon-
strandi, adeoq; finit uastam et solidissimam
tuam in his uirginis scientie et uidectione,
adpendendi. Sed satij de his oculis te pater pra-
ponit, hinc latissimum apud bonorum omnia ad
probationem et aplausum dignissimum.

Item tuam d' Alain d' ac. Ad quae in meritorum
lauda indebitissimum dico vel aliqualem agores
uelle in praedictis, certe patet me uix temporum
deficiunt, qua in die condonum beatissima materia
vobis ignorat tua, excellens et in genitam
mirabiliter, monum egregiam in caritate, gratiasq;
admixtam honestatem, traditionem multigenerum
solidissimamq;, studium indefessum in juventute aca-
demica emulanda ad virtutemq; amorem perducenda,
speciem nostram ad hanc quam alia p' d' tria aca-
demijs aplausu dignissime, ceteraq; merita plen-
ia, per multisq; satij annos, ad hanc uirginis
reputum fedem comparata. Nihil haec al-
libet, quam ut ego hisq; memorandij dñi jany
imorari deleam, quae sine solum haec sit. Ille
gradulor' meq; p' dñi confero ad eam manerij haec
qualitercum ad rhinoprotis portem, quia adhuc superest,
sicut profacere singulare, in dub. mei leui. respon-
dit solide gratus tibi aye. Dignissimam smarciat.

ruantur, necessarium sit, ut sedulo excutiantur archi-
va, adcurate evolvantur codices Historicorum, prout
hoc etiam modo plurimi publicistarum speciale hu-
jus, vel illius gentis jus publicum adornarunt & *Casper-*
rus Ens, plurium regnorum leges & consuetudines u-
no simul opere in thesauro suo politico complexus est.

Quod vero attinet ad jura civium *inter se* con-
siderata, eo argumentum de iis generatim dicen-
dum spectat, ut quo magis ex pacto subjectionis
saluti reipublicæ consulatur, facultas agendi cuilibet
membro civitatis in iis omnibus rebus concedatur,
sine quibus civis subditus concipi nequit. Usus vero
horum jurium in eo consistit, ut cives haud impediti
a concivibus, officiis suis vacare possint. Ipsa deter-
minatio jurium factorumque his conformium vel
severa retorsio vel placida prolectatio, principi est
concessa. Quarum rerum prolixior consideratio ad
jus privatum cuiuslibet civitatis pertinet.

§. II.

Verum enimvero si jam jus naturæ ad laudata
civium jura quaquaversum spectata, applica-
verimus, altius eorum examen mentem occupabit.
Primo circa jura civium *inter se* considerata, dis-
piciendum venit, non quid in una sed quid in qui-
busunque rebuspublicis cives debeat civibus; in
primis substernit hæc ipsa applicatio juris naturalis
ad modo laudatum jus privatum, fundamenta, le-

A 2

gibus

*L*vandum a frigore factore voraco. Taxisit supremum,
sumen ut *l*iber *t*empore *p*rospé*ri* *q*uam huiusq; contingat
fortuna fuisse, quo sit quam ciliquime luxuriosum
labourum, verbiq; emulitionis, ardorionis, & legum com-
sequens præmia dignissima uberrima, sed ei prædi-
ca & ostendat de te beneq; prædege grecas. 'vive diu-
felix, vive! dñe si favere perget!

gibis condendis, explicandis & inter se comparandis,
 quo magis ratio legum patescat in tribuendo suum
 cuique. Quod in hac parte quasi neglectum erat ab
 Eruditis, id *Gribnerus* principiis Jurisprudentiae suæ
 naturalis, sub titulo Juris publici privati universalis in-
 seruit. Quo præterea magis defæcata & cultior ex-
 stiterat gentis cujusdam morum & juris naturæ sci-
 entia, eo meliores credibile est populo, ceteris pa-
 ribus, semper datas fuisse leges. Quamobrem con-
 siliū erat Magni illius Verulamii, ut Philosophiam
 gentium ad rem publicam adplicatam, seduli scri-
 ptores colligerent; sed ut ipsum hoc institutum ex
 voto succedat, non nisi ex principiis juris privati
 universalis opus inchoari & perfici debere, vel me
 non monente quisque intelligit, ut simul omnes per-
 cipient, quantum inde insuper emolumenti juribus
 civium disterminandis accedat. Si insuper laudata
 jura, quæ civibus respectu imperantium competunt
 cum ipso jure naturæ contendamus, enascitur ex
 hujus juris determinatione seu adplicatione ad or-
 dinem imperandi & parendi, Eruditis sic dictum,
 Jus publicum universale, cum quo, modo lauda-
 tum jus naturæ quidam adeo arcto nexu copula-
 tum voluerunt, ut neque opus esse putarent adpli-
 cati illius juris partem, separata doctrina propone-
 re. Sed quidquid sit, methodus potest, esse arbi-
 traria, modo per eam rei nihil decedat. Interim
 prout quisque Juris naturalis Doctorum animo sibi
 concipit jus publicum universale, sic in opinionis
 quoque suæ favorem, de juribus civium solet judi-
 care.

care. Primo infeliciter admodum accidit, ad normam juris publici Romani nostrum jus exigi; quo ipso de juribus civium solum ex lege regia Romana statuebatur, qua expensa *jura civium* ut ex Just. Inst. Lib. I. T. 2. §. 6. patet, in imperio Romano fuere fere nulla; ita oppido falsum, velle jus nostrum legibus alieujus reipublicæ particularibus constringere, quum tamen jus illud sit universale & ad omnes respublicas pertinens, jure solum naturæ determinetur, id quod contra *Biccum* in primis & *Ungepauverum* ob servandum. Quibus multo acutiores alii in primis cum Hobbesio ad normam suam recte quidem revocarunt jus nostrum, sed non recte positis juris naturalis principiis, turpiter semet dederunt in applicando, secundum suas hypotheses, jus naturæ, ad statum civitatis publicum, ut concesso in primis principi jure ad omnia, non potuerint non *jura omnium civium* pervertere. Et licet horum iterum Philosophia jam dudum explosa fit, ab iis, qui cives, nonnisi salvo humanitatis vinculo, principi subjectos adserunt argumentisque confirmant, quoniam tamen status subjectionis potius obligationes, quam *jura* producere vulgo creditur, factum hinc est, ut a nonnullis quoque juris naturalis interpretibus, *jura civium minoris* habita sint, quam ut illa operam, qualis juribus majestaticis rimandis impendi solet, æmularentur.

§. III.

Satis ex iis, quæ præfati sumus liquet, quam am-

plum sit argumentum differendi de Juribus Ci-
vium, quamque varia variorum de illis judicia.
Quum vero nemo facile inficias eat, multitudinem
nullius imperio subjectam, habere potestatem in se,
quæ judicante Grotio, libertas dicitur J. B. & P. L. I.
c. I. §. 15. qua potest se alteri pacto subjcicere, di-
spiciendum erit, ut rationem laudatorum jurium ri-
te ineamus, quæ cives Principi concesserint, quæ
vero jura sibi reservaverint. De quo cum differe-
re constituerimus, legem naturæ tam de concessis
quam reservatis juribus ita explicabimus, ut dis-
palescat, quid generatim primum, deinde quid spe-
ciatim de utroque jurium genere dicendum.

§. IV.

Ut autem ordine diffundamus, quod auspicati su-
mus, jura in genere pro attributis personæ sum-
ta nobis intelliguntur, facultates agendi legibus con-
cessæ. Hinc jura illa naturalia dicuntur, quæ legi-
bus naturalibus determinantur. Illorum autem quæ-
dam in essentia humana fundantur, ut inde sepa-
rari nequeant, alia rationem proximam habent in
libertate naturali atque ab independentia in agen-
do ab alterius hominis arbitrio, dependent; illa vo-
cabimus *connata*, hæc vero *jura mere libertatis*; illa
per omnem hominis statum tam naturalem, quam
adventitium immota manebunt; hæc vero in sta-
tibus adventitiis plus minus restringi possunt. Quæ
igitur sic diversa sunt jura, confundi non debent,

Quam arg.

Buus quod ius permisiuum dicitur a privilegiis proprie fidei iij;
iij; ius permisiuum est excludendum, ut privilegia

¶ (rep) opus, in hac definitione advenitum quippe -- & non agendi.
e.g. habeo ius omnium alterius perfectionis promotionem
libertatis habet ius omnium reservationis mandatorum pri-
cipij corporis, (et qualem obligatoriorum iur.) verbis. ac
habent ius & agendi id quod legi adseratur.

(2) Si ac ius legem supponere contentis (ex iure obligandorum), ita
quidem ut ius & obligatio sint cancelata, (p. 4.) Sed hanc
definitionem app. Iuris, dico iusto distinctione, & non in
dicta dea ac ius obligatorium esse ex ipso, sicut enim
est iam ius permisiuum. (B. impone tamen voluntate ius unum)
e.g. Deut. 24. 14. q. Deus dedit gratias ius permisiuum,
de capta in bello muliere in matrimonium decenda.
Non vero obligati ad iherant. Sicutor, Lex laicis comedit
conspicuum ius retractum, & c. obligandus consanguinei
ad quidam remedandum. (Nobis ius nullat & cetera p. unum
ut si aliquis det. l. ita & iuris facili & compone: opere, si iuris dictum
B. sifan dicit hoc ius legi iurari? Sicut tunc agit obligatorium,
nam lex obligat. -- Sed sifan cum ratio & reprobatio alij
affinis leges permissae, sed hacten carent particulari legi necessa-
rij, sif. indicativa et vindictiva. Plenum sicut permisiua, quod
est agendi vel & agendi ius, non te monobligat ad agendum vel &
agendum possit. (Sif. Art. univ. 3. N. 2. P.)
¶ B. obligat ex permissione, agendum cum cui quis permittitur, quippe qui
iuri suo potest denuntiare, sed religiosi suos filios, ne cum fuisse in
ipsa est exercitio ipsius iuri. Plenum sicut permisiua, quod
B. ergo quas iugis generaliter facultas (monachij) agendi vel & agendi, sicut
dicitur, opidem ac sicut dicit.

Burz arg.

Si quis dicit legem inter pacientes (aut p. ad m. ergo dico)
in p. ad m. parte inquit de aliquo re, reficit quod dicit quod
deum aliquis transgredibat, reficit utra violatio legi est.

Huius, Hennius, Kulpinius, a Felde, Lorkius, Bar-
beynus, alii, statim in statu naturali paenam leuam
habere. Alii huius contradicunt, clargent in definitione
paenal item supradicti deinceps ingredi, ut sic defini-
getur a vindicta, bello (A bellum punitionem deflentur
Grotius, Kulpinius, Lorkius, Barbeynus, Hennius, Goldenius.)
ad bello habeat in quantum ad
paenam infligendam superior regimetur. Et n. bello mi-
cunceptu in statu naturali paenam proprie f. dicit
laevius habuisse. (E) dico paenam dicimur ibi locum
habuisse. (E) Lex naturali est proprie lex, ergo per operis vio-
lacionem contrahitur culpa proprie talis, ubi vero
culpa proprie talis existit, ibidem se ipse existit paena
proprie f. dicta; ergo habeat in p. ad m. locum habuit
Kulpinius inter paenam & ipsa executionem. Interpre-
o statu executor paenarum, locum tenet qui paenam re-
miserit. Conf p. 34. ab initio.

ut neque hinc Ephraim Simoni album calculum addamus, referenti jura meræ libertatis inter connata. Ut autem præterea jus atque obligatio sunt correlata, ita facile patebit, quæ a natura humana sunt inseparabilia, jura connata, majoris esse necessitatis atque per majora motiva, quam jura meræ libertatis, quibus renunciari potest, nobis inculcari.

§. V.

Status naturalis, est conditio hominum extra rem-publicam decentium, ubi ipsis vel plenarius usus juriū meræ libertatis competebat, vel si ob superveniens quoddam factum, jura illa restringerentur, sociati tamen inter se vivebant homines, nullo imperii civilis vinculo constricti. Unde sequitur in statu naturali (1) nullum fuisse imperantem aut subditum, (2) Nulla communia judicia ad lites componendas. (3) Nullas proprie sic dictas poenas. Quæ omnia ob oppositam rationem oppositorum, statui civili vindicamus. Conf. Grot. J. B. & p. L. 1. c. 3. §. 1.

§. VI.

Duo in primis sunt a quibus securitatem sibi promittere potuissent homines in statu naturali, ut hoc ad indolem ejus status attendenti facile patet; lex naturæ & paciæ; sed quoniam illa præsentaneas poenas non repræsentat, tantum abfuit ut ea sufficerit, ad coercenda mala, ut hinc quoque fluxa & iu-

*¶. Nulla et paucissim
opulosa, & aula calva
sunt & violatio legij.
Si calpe et facili capitur
nihil de mortali quam
tangere, impunita
potest, poterat nec
potest fieri affractum.*

& lubrica fuerit pactorum fides. Unde non potuit non prædictus status turbis moveri. Quo accessit, defectus virium, si quis per se, se defendere debuerit, ut hinc ob voluntatem in hominibus ad lædendum alios pronam, potentiores flammis & gladio semper impotentiores lacefferent. Contra vero habet civitas hanc opportunitatem, ut sociales ob virium conjunctionem in una persona, id est principis, communibus armis se defendant.

§. VII.

His rite perpensis quæ §. prox. diximus, haud obscure generatim intelligitur, cur homines statum naturalem cum civili commutaverint. De cuius commutationis caussis multum inter Politicos disputari solet, quas Cl. Cantzius hac propositione complectitur: *quidquid agunt homines corrupti, ut sunt tales, id vel metu adparentis mali raro veri, vel adpetitu boni adparentis, raro veri, agunt.* Discurs. Moral. §. §. 987. & 988. Unde vel Cl. Auctore ipso fatente, ratio plurium hypothesium de transitu hominum e pristino æqualitatis statu ad inæqualem civilem, non vero ipsa determinata causa ipsius transitus patet. Certe neque potuit illa ubique esse eadem, & quæ ab auctoribus hic vulgo traduntur rationes, probant quomodo homines potuerint abire, non vero determinant quomodo & qua occasione revera abiverint in societas civiles. Sed quidquid sit res eoredit, ut perpendatur,

tur-

Hans arg.

ex generaliter formatur, secundo hanc legem palmariam naturalem. Veniente latae, quod uero lex Algaris in civitate obseruanda,

P' aequalitatis naturalis consistit in libertate iurium et obligatio
nibus. Hanc aequalitatem oportet tolli per statum civilem,
nam haec aequalitas in ipsa statu naturali & operaria fundatur,
deoq' debet tempus eadem manere, eadem fore modo,
ac p' iura illa co'acta de quibus auctor apud A. S. W. videtur
eripet. Libertatem naturalem prout tolli possunt per statum
civilem, o vero aequalitatem.

Orat. a posteriori ad Pfr.

Et genij monib[us] ornatissime frat[er] R[es]pondens c[on]f.

Edam tibi d[omi]ne p[re]f[er]o gratias jam ego delectissimam maxima
pro humanitate & misericordia illa qua uisit[us] in aquam - nati
les u. alibi d[omi]ne refrehendis. Nei to m[an]ipul[us] angustissim
nec Tua uiril[us] et maledicta porci. Atq[ue] ut in varijs
lendib[us] perfectionibus, conuenerans, exequuntur q[ui]z
lendib[us] & celeb[us] j[am] multas s[un]t. Tali[us] seruitat
nepotis uota sunt Tua natura dona excellendissi-
ma, diligentia singularis, emulatio matris et filii.
ita, quibus ut insignie ornamentum uocavit
vestaliis condor singularis. Verbo h[ab]e mihi tete-
risse signat potius quam more recepto
multi praedicare fratres tibi let[us].

* finis de civitate dei. à potest, uita a[us] finis p[ro]p[ter]a
ponit ens intelligens. S[ed] h[ab]emus propria sententia
p[er] p[ar]t[em] 12.

turbidus ne fuerit an placidus & pacificus ipse abitus? Nolo diffundere controversiam. Dicam saltem, quod maximum trahit momentum in consequentiis, nim. si quam maxime vi coacti fuissent homines, deferere statum naturalem, ut eos potentiores ex omnibus quasi elementis, in unum corpus congregassent, prout Romulum factitasse cum populo Romano Florus refert, inde tamen non sequitur ad palatum Machiavellistarum, facinora licita fore imperantibus; siquidem, ut deinceps observabimus, ob initia imperiorum vitiosa, nunquam nexus inter imperantes & subditos, ostendi potest vitiosus. Qui deinde placidum e statu naturali in civitates abitum urgent, videant quomodo adsertum suum probent, si fidem historicam, eundo per omnes statutus, sequi voluerint. Sed nobis perinde erit, utrum oppressores violenti, an probi bonique priores e civitate recesserint, quum certum interea maneat, eundem ob hominum malitiam & corruptionem, invalidis vitae bonorumque praesidiis, fuisse septum.

§. VIII.

Quod igitur extra civitatem, inter homines corruptos, effectu non erat promptum, id erit finis civitatis; Adeoque cum neque satis securi avi & oppressionibus, neque satis felices, in statu naturali, extiterint homines, (§. præced.) ut ea, quibus ad vitæ sustentationem commoditatemque &

*Quod p. 12 ac impiorum
civitate militare pa-
ato.*

status in primis externi perfectionem opus habebant, sibi adquirere potuissent, sequitur ipsam securitatem & felicitatem externam, de laudato civitatis fine, loqui. Quocirca disputari contingit: an civitates unicum sint medium, pacem inter homines colendi? Sunt, qui hoc adfirmant, sunt quoque, qui idem negant; quos inter Conringius in tr. de civili prudentia pag. 81. ait homines, aliquando etiam extra societatem civilem, feliciter vivere, quoniam virtus nulli loco est adstricta, & status quoque naturalis non per se, sed per accidens pro malo habendus. Hinc constat plures adhuc gentes absque imperio civili inter se esse sociatas, prout id de plurimis Americæ in primis incolis, ex Josepho Acosta, Auctor Tr. du Gouvernement civ. C. 7. §. 8. demonstrat. Quibus observatis, civitates tamen aptum esse medium, pacem inter homines servandi, licet non omnes in universum absolute obligatos putemus, qui civilem ineant societatem, tuto concludimus. Jam vero imperium civile nobis dicitur, jus præscribendi ea, quæ ad finem civitatis promovendum faciunt; quam late igitur hic finis, tam late quoque ipsum imperium patebit, quod idem & commune imperium vocari solet, quia copulatum est & jure cogendi omnes, subditos ut præscripta exsequantur, & potentia in actum deducendi ea omnia, quæ finis civitatis postulat. Quemadmodum vero ex sola potentia, nullum in alios imperium jure oriri potest, id quod contra Hobbesium observamus; ita tantum abest,

ut

et prædictum arbitrius cum suis iudicibus optinet
et patitur quæ in his rebus humanis et in rebus de-
bet aliis, utrumque sicut voluntates et iuris
et conscientiam ac fides in illis non possit; de-
terminare. Tunc hoc est deinde de iudicio excep-
tione, ut hinc dicitur in
quæ sit pars.

7. Iur. arg.

ad minime pacificos

ulla datur absolute obligatio ad sociationem ciuilium,
et plena hypothecia, populo si. quadraria et populi
vere faciunt I. foliæ.

Ex officiis tabularum gratia auditor ad eum pollicetur
et debuisset — — affine systematica eiusdem tabularum
ad p. 12.

ut proprium principis commodum sit finis civitatis, ut potius quivis justus & bonus princeps, suam salutem, indivulso nexu cum publica salute, copulatam, velit. Quamobrem ut finem civitatis speciatim determinemus, eum in securitate & felicitate externa, admisso communi imperio, consistere, statuimus. Unde simul patebit, quantum finis civitatis, a fine civitatum differat. Notum namque est, posse plures civitates fœdere^x ita uniri, ut conjunctis viribus felicitatem suam promoveant; a communi autem imperio prorsus immunes. Quorsum præter plurima exempla in historiis obvia, pertinet decantatum illud Europæ concilium, quod paulo ante mortem suam, ut testatur Bailius in Dic. Hist. & Crit. Part. Henri. IV. Rex Galliæ Henricus IV. tentavit, in quo controversiæ, inter diversos Europæ populos enatae, tractari, & arma hostibus Christiani nominis opponi deberent. Certe quam illustre idem gentium judicium exstisisset, modo effectu fuisset possibile, nullum tamen tale imperium in eos, qui salva sua libertate & in regnis suis haud imminuta auctoritate, coram in illo comparerent, continuisset, quale, Principi in cives competere novimus, ut diversum plane jam esse finem civitatis a fine civitatum, satis superque intelligamus.

§. IX.

Hisce sic prælibatis; dico ea, quæ ad finem civitatis pertinent jura, Principi esse concessa,

*+ eliam per coronam
nem hæc est, qd
qd in modo (1) post con
ventionem (2) et anno
anno matrimonii
(3) habet talis (4)
victoria. Sed et
alibi auctor eius
alibi præcedit.*

ceteris vero, quæ hunc scopum non feriunt, ci-
vium *subditorum* arbitrio relictis & reservatis.
Sic exercitium cultus divini externi, statu tempore
in civitate peragendi, a fine civitatis dependet:
actus vero internus DEum colendi, nullo humano
imperio subjacet, adeoque ad finem civitatis non
spectat. Sed jura, quæ civibus ut hominibus com-
petunt, sunt vel connata vel meræ libertatis, (§ 4.)
quorum illa in humana natura permanebunt sem-
per immota, hæc vero plus minus pro obtainenda
felicitate constringi possunt, adeoque ratio genera-
lis jurium concessorum, nonnisi in resignatione
jurium meræ libertatis, poni debet. Quæ cum per
pacta fiat, quibus omne imperium civile nititur,
sed quorum norma finis civitatis erit, illico con-
cludimus, laudatam resignationem debere laudato
fini esse conformem, ut illa neque plus, neque mi-
nus involvat, quam hic ipse scopus tulerit. Hoc
pacto libertas naturalis multum quidem restringi
potest, sed non penitus tolli, ut cives quoque *sub-
ditos*, quibusdam solum juribus renunciassent eaque
in medium contulissent, simul pateat, quo residua
libertatis suæ jura, una cum connatis, eo melius si-
bimet ipsis haberent. A vero igitur alienum est,
quod Dn. Burlamaqui statuit, statum civilem esse
ipissimum statum naturalem, *La liberté civile est
donc dans le fond la même que la liberté naturelle,*
mais dépouillée de cette partie, qui faisoit l'indépen-
dance des particuliers, par l'autorité qu'ils ont don-
née sur eux à leur souverain, Droit polit. §. 23. p. 15.

Nam

Ponendo, nonnulla loca in Alpioni. Diff. secundum reg. ex
 Ante huius velut se parvum exprimere, et obtemperare
 cuiusque ut de in ambiguitatem et obscuritatem occidat,
 quam
 1. p. 1. p. 1. minus exercitatos Lectores
 Interius enim ali loca refero in primis
 Quaevis p. 2. sub hoc figura & collat. cum p. 3.
 2. p. 6. s. 10. sub hoc figura & collat. cum p. 3.
 3. p. 9. s. VIII. hic videlicet ratiocinio accedit.
 4. p. 11. b. VIII. sub hoc figura &
 5. p. 10. s. X. sub hoc figura &

ad alia. In summo que est in hac ex hypothesi ejus, omnis libertas videtur, frumentorum iure
 dominio non libero continentur, sed naturali impetu
 ad cultum. Ita et quod reuulsionem ferunt
 plures, nescio paucis de eo dixerunt. Ne
 invenimus, hec, quod Iugurtha fateretur, multorum induxerant
 in statim imperiorum amplexis suelatas, nondum
 tamen ratione patris potestiri, illorum obtaini
 quibus illis referendis certe de quibus hoc di-
 citur. quod vero illud i. concedatur, quia
 magna peribatur. Ita quod ad finis ab-
 hinc, idem loquimur, attempendi ad virtutem in-
 dulcium, patrum familiarium apud ipsos residua, ex ves-
 tigiis patrum disciplinas duoniam tamen patris potes-
 tri, postea rursum minus erit impensis civili, cui
 cum fiducia, sed absque ratiore, edaretur primam
 confluerent velis prosequi, cum tandem con-
 gelarent illa origines, etaque nec remissa per-

Nam licet suo modo vigere debeat libertas in ~~cœ~~
 tu civili, multo tamen dispar est ejus ratio in
 hoc, quam in statu naturali, ut hinc quoque duo
 illi status, semper sibi opponantur. Sed ut multum
 libertatis civitati laudatus Burlamaqui vindicavit;
 ita nihil quod liberum sit, vel in territorium civi-
 tatis ingressis, vel in eodem manentibus ut in ci-
 vibus subditis, Dn. Filmerus Eques Auratus An-
 glus, in libro cui titulus Patriar. C. I. §. 8. in-
 venit, dum contendit, primam patriam potestatem
cum civili vel Monarchica, quoad originem esse
 eandem; Deinde, quemlibet hominum nasci patriæ
 potestati subjectum, adeoque cum in hac, ex hypo-
 thesi ejus, omnis libertas exulet, sequeretur hinc,
 homines non libero consensu, sed naturali impetu
 ad civitates ferri, id quod renunciationem jurium
 plane evertit, adeoque paucis de eo dicam. Ni-
 mirum, licet, quod ingenue fateor, multum influant
 in statum imperiorum simplices societas, nondum
 tamen evictum patriæ potestati, illorum ortum ac-
 ceptum esse referendum, certe de omnibus hoc di-
 ci nequit; quodsi vero illud & concederem, quum
 magna probabilitatis specie, quantum ad Sinas at-
 tinet, idem se commendet, attendanti ad varia in-
 stituta, patribus familias apud ipsos residua, ex ve-
 teri patria disciplina; quoniam tamen patria pote-
 stas, prior nihilo minus erit imperio civili, nisi
 cum Filmero, sed absque ratione, Adamum primum
 constituere velis monarcham, certe ejusdem non
 possunt esse originis, utraque hæc nominata po-

testatum genera. Præterea variis quidem modis exercitium libertatis in patria porestate erat suspensum, non tamen plane sublatum, certe quoad facultatem, ipsa naturalis libertas illæsa manebat. Quamobrem si jam emancipati, plenarium usum suæ libertatis recuperaverint, quid impedit, quo minus patres familias, in corpus politicum coalescentes, renunciationem jurium suorum libero consensu declaraverint, tacito an expresso, non jam disquirimus, sufficit ipsos consensisse in imperium, & forte tacite, ex priscorum seculorum genio. Quod de cetero dicat Nob. Auctor, Adamum primum, per creationem, Regem & Monarcham fuisse constitutum, posterorum vero ejus alterum alteri successurum jure primogenituræ, inde nihil aliud colligere licet, quam ut observata sic lege generationis semel & simul cum jure primogenituræ in succedendo, aut nullus filiorum Adæ, Regiam dignitatem tueri potuisset, aut tot existere debuisserent Monarchiæ quot familiæ segreges. Sed quidquid sit, facta renunciatione jurium libertatis, simulac ab imperante acceptata hæc fuerint, intuitu civium subditorum, fiunt jura imperii, atque hoc pacto prout natura & indoles juris civilis postulat (§. 8.) in civitatem commune imperium admittitur. De quo Auctor Tr. du Gouvernement civ. cap. 14. §. 3. *Le pouvoir, ait, Politique est ce pouvoir, que chaque homme a dans l'estat de nature & qu'on a remis entre les mains d'une société à les conducteurs, qui ont été choisis.* Quo circa observandum,

dum, ipsam illam renunciationem jurium, simul involvere horum translationem, atque rationem jurium concessorum generalem postulare, ut cives quoque tam actus voluntatis, qui immediate cum fine civitatis connectuntur, quam vires suas, in persona principis uniisse, censeantur.

§. X.

Sed dispiciamus jam jura Principi concessa, eaque pro instituti ratione strictim, quæ laudata renunciatione (§. 9.) nituntur. Primo pertinet huc jus avertendi mala, quibus securitas sive extra sive intra civitatem turbetur. Media autem persequendi hujus juris, cum in civitate alia esse nequeant, quam vel communia arma, vel judicia (§. 5.6.) sequitur primo, si tentatis lenioribus mediis, res ad illa venerit, jus, quod inde nascitur, belli in principem esse translatum. Rationem vero juris belli, ut quisque tam ex jure gentium, quam ex jure publico universali, repetendam novit, ita eandem fundari in defensione reipublicæ nemo negabit, ut neque ipsum bellum aut præsentis mali propulsio nem, aut præcautionem in futurum, excedat. Hinc facile intelligitur, quid valeat princeps titulo concessi nostri juris, sed altioris indaginis est res, quid agere liceat, cum inter necessariam reipublicæ conservationem, atque qua aliis obstringitur, obligacionem, pugna oritur. Interim quemadmodum quisque sibi proximus est, ut quoque officia erga alios iis,

iis, quæ nobismet ipsis debemus cedant; ita quando neque præcepta erga alios culpose & dolose violentur, quin in extremo quodam reipublicæ malo, ubi omnia officia simul observari nequeunt, ratio potius sit habenda illius conservationis, quam præstandorum erga alios officiorum, tuto afferitur. Huc spectare videntur quoque non flagitia, sed jura dominationis, auctore Clapmario, contra jus commune, bono publico introducta. vid. sis lib. de Arc. Rerumpb. Metitur hæc jura Machiavellus, sola principis utilitate, ut hinc, sed falso omnino, rationes quoque, quibus exerceri solent, honore & laude dignas, deprædicet. Vid Princip. Cap. 18. Alii cum Clapmario, pudore, pietate ac fide principis, ceu fundamentis suis, sed ut vel me non monente elucet, haud semper sibi constantibus, quin multum sæpius vacillantibus, eadem superstruunt. Si dicendum quod res est, possunt laudata etiam iura favore necessitatis excusari, quia speciem tantum injustitiæ præ se ferunt, & nihilo minus juste & prudenter, ob conservationem reipublicæ, exercentur. Quorsum pertinet in primis dominium eminens, quo bona privatorum, in casu necessitatis, in publicum usum convertuntur. Quin & heic voluntate civium princeps id impetrat, quod necessitas cogit, nullum est dubium.

§. XI.

Tanti de cetero æstimari debet conservatio reipublicæ, ut quemadmodum certissimo constat tem-

4 forse auctor his reoꝝ auctorialis civeri in axium, hanc
expulsa. Frat̄ p̄g. 8. & quos hic indec̄ p̄falias.
Tunc p. 12. f.

temporis oraculo, ab injuria saepius vindicanda abstineri debeat, ne vindicando eam, res publica, in discri-
men adhuc gravius, trahatur. Cujus rei exemplum
& simul argumentum præbet Dio Cassius Lib. 44.
in Jul. Cæs. his verbis; multæ quidem sunt, quæ Cæ-
sari vitio verti poslunt, ita ut jure cæsus videri possit:
multa etiam crimina, obiici ejus interfectoribus possunt,
ut pena digni existimari queant. Verum hoc agere,
est hominum novas seditiones expetentium; qui autem
recte consultum rebus volunt, non summum jus perse-
quendo, incommodare urbi, sed eam æquitate exhibita
conservare. Ex quibus tamen non sequitur ut cum
detrimento ceterorum statuum, utilitas particularis
cujusdam civitatis, queratur. Etenim merito vapu-
labat, suo seculo Alexander Magnus, quod populos
sibi non molestos, coercere atque subdere, haud ne-
fas duxerit. Quo crimine neque liberari possunt au-
sus, de exstruenda Monarchia universalis. Quorsum
utrum pertinuerit, quod ante exorta sacrorum dissiden-
tia Sec. XV. Romanus Pontifex in sacris, Impera-
tor vero Germaniae in secularibus, tanquam capita
haberi cupiverint, non disquirro. Certum interea ma-
net, hunc etiam in recessu imperii a. 1530. Der ob-
erste Voigt der Christenheit / nuncupari. De hujus
principatus gloria, in primis Fridericum III. Impera-
torem desudasse subinnuit Grotius J. B. & P. libr.
II. C. XI. §. 9. ut simul optaret futuram quandam
fœderatorum universitatem, in qua eodem ac dixi-
mus modo (§. 8.) lites inter Christianos compone-
rentur. Desideria magni Grotii, licet de nihilo fue-
rint

rint, non tamen ad stabiliendam universalem Monarchiam tendebant; sed reapie spectabant huc molinina tam, Turcarum quam Hispanorum, superiori ævo totum orbem quasi lantia, ut mireris, in gratiam Hispanorum eadem a nonnullis, sacris vaticiniis corroborari. Th. Camp. de Monarch. Hispan. Quis non videt, his consiliis, legem superioritatis inferri in civitates, quæ æqualitatem harum turbat tollitque. Hinc Dn. Justi, Die glückseligkeit/ ait, Der Republik ist das erste und höchste gesetz eines jeden Staats/ und alle innerlichen angelegenheiten derselben müssen dar- nach beurtheilet werden. Allein in ansehung der Verhältnis der freyen Staaten gegen ein ander und in Ihrer rechten und Besigkeiten, die sie gegen ein ander anführen / kan es ganz und gar nicht ange- wendet werden. Vid. Tr. die natur und das wesen der Staaten. p. 63. quæ verba ad evertendas magnas illas spes, de quibus supra diximus, procul du- bio pertinent, & ad quas nonnulli præcepta sua politica tollunt, eademque hoc clypeo, salus populi, suprema lex, protegunt. Non tamen potuit Dn. Justi, omnem relationem inter gentes liberas, negare, ut hinc omnes contractus, conventiones, pacta, fœ- dera, permutationes, stipulationes, quæ omnia ob ne- cessitatem humanam introducta sunt, negaret, quod omnino esset absurdum. Interim semetipsum acrem egit censorem æquilibrii statuum, quemadmodum id ex tr. Chimær des Gleichwichts Von Europa, ad- paret. Ex iis, quæ attulimus, satis constat quantum intersit digne tueri concessa jura, ad avertenda ma-

la a civitate per bellum. Quin imo jus belli quoque legibus civitatum fundamentalibus s^epius co^rceri solet, ne insciis civibus, princeps arma attrectet. Simili modo cetera omnia cum jure belli copulata jura, in principem translata facile intelliguntur, pro mensura finis civitatis.

§. XII.

Quod vero attinet ad jus propulsandi mala intra civitatem per judicia; eo illud redit cum tota jurisdictione principi concessa, ut jura & obligations civium rite determinentur, quo hi melius vel rebus indeterminate extra se positis, vel facto licito aut fide pactorum acquisitis, illae*s*i utantur. Solebant ante primordia civitatum, jus suum quandoque adipisci homines prae*t*er cruenta bella, etjam per arbitros; in civitate autem est, actio apud Magistratum intentanda, perpetuum remedium juris persequendi, quo pacto prospectum in primis itur immunitati a propria vindicta. Hinc multum interest, ut ratio sit legitima tractandi civium controversias, in primis ne ut in Areopagitico concilio, vel festinatio vel severitas, damno litigantibus cedat. Queruntur hodie etiam cultissimae Europae nationes, vel de processu tumultuario, vel quod lites in infinitum protrahantur; sed adhuc multo pejus consultum erat litigantibus in foro Romano, dum jura naturalia personis detrahebantur, atque ademta vi naturali pactis, processus infinitis labyrinthis circumducebatur. Quo

pacto; si non plane denegata fuerit justitia, actio tamen redditia est difficultis. De Sinis perhibet Dn. Rousseau in hunc modum: *Ce n'est pas, qu'on n'examine ensuite l'affaire dans uns procès regulier; mais une longue experience en a fait prevenir ainsi le jugement, l'on a rarement en cela quelque injustice à reparer; & l'Empereur, persuade que la clamour publique ne s'élève jamais sans sujet, & que sequuntur, in tr. Discours sur l'œcon. politiq.* Singularis heic adparet propensio imperatoris in populum, cum quo vult ita agi, *ne ulla querelæ oriatur.* Videamus quomodo idem cum præceptis Philosophicis congruat, & ut ratio patescat suum consequendi & læsiones vindicandi per judicia, audiamns Joh. a Felde: Etenim justitiam distributivam ille definit ita, qua quod commune est dividimus inter partes alicujus societatis, ne pars ulla conquerendi caussam habeat; justitiam autem commutativam dicit esse eam, quæ tollit querelas, in commutationibus partim spontaneis partim invitis; vid. Elem. Jurisprud. part. I. c. 3. 23. Jam dispiciendum quomodo querelæ tollantur, ut illus ex veris caussis demonstrare nequeat sibi injuriam esse factam; quæ enim sine ratione existunt, eas querelas tolli est impossibile, ad quas neque jam attendimus. Dixi nempe principi concessam ideo esse jurisdictionem, ut rebus extra se indeterminate positis, civis illæsus utatur; easdem res voço jam communes, quatenus in civitate existunt, & ad quas alicui ut parti civitatis jus quod-dam competit; dixi quoque facto aliquo res alicui in

Junij

I^{ro} adserit ex aprobet auctor divisionem illam antizoen
in justitia in distributivam et comutativam, quam
tamen & ne sit deducere multo & respectasse, (ut videtur,
Barbeyracus, Baldens, Bracensis, alio) Non enim
10. of divisione justicia sed ejus objectionem, eaqz. etiam inc
completebit. 10.1 etiam specie non negatam, circa
idem objectionem lacionem habet, nec (1) proportione
sua semper fit dipuncta, sed (2) inexplicabilis, diffe
cultates in re planissima involuta. Nec opus
aliquem habet hac, aliaz ejusmodi justicia
divisiones. Postea enim illam divisionem
qua justicia attributum est actionem cum
re possidat op, nulla ejus divisione adversata poterit
adferri.

(1) Justicia actionis est conveni
entia actionis cum lego obligente, persona vero
est habetur, prae mitudo cidem legi actionis sua
convenienter attemporandi.

10. Justicia attributum, interna, imperfecta, & rigor
et fides. ex justicia explatrix, particularis,
externa, perfecta, rigorosa, iterum et item.

in civitate competere, quæ tum ei cui competit, propriæ, dicuntur, atqne hæ ipsæ res ut pacto seu contractu adquiruntur; ita iterum commutari queunt vel sponte e. g. si quis prædia vel ædes suas alteri vendiderit, vel invite, per furta, rapinas. Proinde quemadmodum in societate mercatorum ille, qui e. g. quintam partem, colligendæ, ad finem societatis, pecuniæ, contulerit, quintam quoque lucri partem fert; ita si quis proportionaliter, id est tantum de rebus communibus participaverit, quantum contulerat ad finem civitatis, querelas omnino justas tolli, nemo non videt, ut quoque & munera & onera sic distributa, quisque sine strepitu capiat ferique. Ex rerum commutationibus, quando oriuntur querelæ, unus omnino plus habet quam alter; & quidem primo ex commutatione spontanea e. g. Cajus si Titio non reddiderit pretium rei emtæ; deinde ex commutatione invita, dum e. g. Mævius Cajum privaverat pecuniis aut libris; Adeoque tolluntur hic iterum querelæ ex commutatione enatæ, si plus habenti subtrahatur, & minus habenti addatur, damnis & offensis simul sublatis. Non disquiro, quantum hæc, quæ attulimus, cum doctrina Aristotelis de observanda proportione, in rebus distribuendis & commutandis, convenient, sufficit quod usus eorum quam latissime per totam jurisprudentiam pateat, utque quantitas moralis latitudinem patitur, ita idem in specie de proportione dicendum, ut hinc nemo conquerendi causam habeat, si actio ejus aestimetur, vel ex pluribus aut paucioribus, quæ dignosci

possunt motivis, vel ex minori aut majori motivo-
rum cognitione, vel ex pluribus aut paucioribus ad
agendum impellentibns normis, atque hinc ex ma-
jori vel minori ad legem obligatione. Hæc inquam
& cetera hujusmodi, quæ quantitatem actionum de-
terminant, fini civili sufficient, et si rigorem mathe-
maticum non sustinerent, ut iisdem observatis, ratio
præmiorum & pœnarum, optime iniri queat. Inte-
rim fateor, si unquam in re alia, certe in subordi-
nandis civium juribus fini civitatis, maximam creari
difficultatem, quo fit, ut dum ob usum civilem legi
naturali aliquid additur aut adimitur, magna adpare-
at inæqualitas circa determinationem jurium, in di-
versis non modo rebus publicis, sed in una eadem
que civitate circa eandem rem; sic ut alia sex cen-
ta exempla præterea, Suecanis legibus cautum est,
ut fratres præ fororibus ex hæreditate rurali dupli-
cem, ex urbana æqualem, portionem accipient. Sed
hæc quoque ex suis causulis oriri possunt justis, in
primis vel ex pactis, quibus sic & non aliter ratum
voluerunt cives, ut ipsis sic volentibus non fiat in-
juria, vel ex finita intellectus humani perspicacia,
qua, ob individuorum varietatem, singula ad vivum
refecari nequeunt, ut hinc quod ipsum jus naturæ
diversimode pro diversa conditione individuali rati-
habet, legibus civilibus sæpius, generaliter modoque
uniformi, determinetur; e. g. majorenitatem ad
certum annum figunt leges civiles, ubi tamen ex
dispositione legis naturalis, jus cuiilibet de rebus suis
disponendi conceditur, quam primum judicium ma-

tu-

turnerit; quo pacto potest tempus majorenitatis, legibus civilibus definitum, in individuo antevertire, ut hujus vel illius juri aliquid derogetur, sed sine damno & pernicie. Quamobrem politis sic ejusmodi rationibus determinantibus, si iterum actio aliqua intendatur vel remittatur, tantum abest ut quis de eo conqueri debeat, ut potius ex iis omnibus, quæ attulimus, cuique pateat, legitima ratio delati in principem juris propulsandi mala, intra civitatem. Quocirca si judicia pluribus annis cessant & nexus civilis, quo vires & voluntates uniuntur, (§. 9.) labat per civitatem, quale quid in imperio Germanico obtinebat, anteqnam regimen capesset Rudolphus Hapsburgicus, quin juribus suis ad semet defendendos uti queant cives, nullum est dubium; id quod de individuali casu quoque valet, dum ob præsentissimum periculum, auxilium magistratus implorari nequit.

§. XIII.

Admisso communi imperio (§. 8.) & ob id concessso principi (§§. 9. 10. 11.) jure avertendi malâ, sequitur, ut cives deterreantur ab inferendis iuriis, principi datum, esse jus poenarum, quod in eo consistit, ut ille malum passionis ob malum actionis, repræsentare possit; & quemadmodum ob facturam rerum nobis utilium, quales sunt vita, estimatio simplex, bonaque externa varii generis, variè pati dicimur, ita poena, quoad has res, vario modo

do hominibus infligi potest, una cum acerbis corporis doloribus. Non igitur video rationem, cur Comes Cateneo, ut vel ex Dn. Justi patet, pœnas consistere tantum in jactura bonorum externorum, qualia sunt pecuniæ, ædes, prædia, non vero in corporali pœna, seu corporis perpessione, contendat, quum tamen utroque modo, pœnam de aliquo sumi, non implicit. In eo quoque laudatus Comes una cum Dn. Justi multus est, ut ostendat, vix metum pœnarum interesse republicæ, sed potius si quæ paranda sit medicina aduersus mala & delicta, eam quærrendam esse in honore, religione & natura legum bene & optime sanctarum. *Vide* Justi *Neue Wahrheiten* p. 577. Concederem hæc omnia, si omnes amore virtutis peccare odissent; sed non cum perfectis hominibus agitur; Adeoque dum custodiām legis hujus naturalis, neminem læde: ultra quam neque usus pœnæ civilis extendi potest, pœnalis sanctio promovet, ulteriorem & sublimiorem jurium naturalium culturam, virtus & pietas quidem urgent, ut pii lubentes legibus pareant, sed effrænatorum astutia etiam optimas leges eluderet semper impudenter, nisi metus pœnarum moram interdum licentiæ injiceret, necessitas pœnarum sat superque elucet.

Proinde, cum ratio jurium concessorum, consistat in renunciatione eorum jurium meræ libertatis, quæ finem civitatis tangunt, (§. 9.) patet, jus pœnarum principi relictum, circa eas res, quæ laudatum

finem impediunt turbantque. Jam vero interni animi actus, nisi ad actum proximum pervenerint, atque vitia animi, ex communi hominum labore resultantia, qualia sunt, ambitio, voluptas, avaritia, modo non in actus illicitos, civibus reliquis noxios, erumpant, in se non turbant tranquillitatem Reipublicæ e. g. si quis se putet, ut cum Heineccio loquar, primum omnium hominum, seque suavi illo somnio unice oblectet, superbus quidem est, quin stolidissimus, sed se decipit, adeoque ob haec neque princeps sibi vindicare potest jus sumendi poenias, de civibus. vid. Ejus prælect. in Puff. p. 473. Sed, quæ rempublicam turbant, illa varii generis mala sunt, ut hinc atrocus vel levius infestent finem civitatis, adeoque quidquid de iis dicendum, eo fere redit, quo Principi concessam dicamus facultatem, levia delicta leviter, mediocria mediocriter, gravia graviter coercendi. Tulit consuetudo apud Athenienses, minimis etiam delictis ultimum addere supplicium. Hoc quam durum erat, tam frequenter pluribus gentibus usu veniebat, atrox et jam homicidium, nonnisi multa & exilio, punire. Sic multa hujus criminis, Romæ, erat trium milium & viginti assium, quæ 32 bobus & duabus ovibus æstimabatur, nisi quod morte redimi debuit, parricidium, commissum fuerit. Inter privilegia quoque nobilitatis, lege Casimiri Magni Polonorum Regis cautum legitimus, ut si nobilis nobilem aut plebejum occiderit, in loco non privilegiato, certam multam solverit. Quin immo apud Nob. Stiern-

Hœcium mentio fit pœnæ pecuniariæ 40 marc. Sporrgeld dictæ, qua olim vindicta homicidii, vel subitanæ animi motu, vel compositis utrinque ad certamen armis, erat redimenda. Jus Sucon. p. 21. c. 5. Sensim transiit hæc pœna in capitalem, quaqua versum, qua orbis Christianus patet. Quæ mutatio, an religioni Christianæ penitus adscribenda, tamdiu dubitari potest, quamdiu constat, post introducta quoque Christiana sacra, multis in locis, pristinum pœnæ genus, substitisse. Interim, sicut in statu naturali, jus cuique competit, cum cæde aggressoris semet defendendi, sic ex translatione hujus juris, Principi tribuenda est potestas, pœnam etiam capitalem sumendi de maleficiis, ne ci-vium cædibus periclitetur respublica.

§. XIV.

Jam quemadmodum pulchre Dn. Rousseau *Ce n'est pas*, inquit, *assez d'avoir des citoyens & de les protéger, il faut encore songer à leur subsistance*; Oecon. Pol. pag. 43; ita perpensis juribus in principem translatis, pro obtinenda securitate ci-vium, videamus jam, quid felicitatis eorum exter-næ procurandæ ergo, ipsi datum sit. Quidquid autem alit & ditat, ut quisque id sibi commodo du-cit; ita felicitatem quoque externam civitatis definivimus, per sustentationem vitæ commoditatemque atque status in primis externi perfectionem (§. 8.) adeoque cum propter unionem virium (§. 9.) ma-xima

xima intercedat relatio & nexus felicitatem inter publicam, & privatam singulorum, ut illa non stare, ubi hæc laborat, nec iterum hæc consistere queat, ubi illa fatiscit, satis adparet, quidquid juris heic relictum est Principi, id in eo poni, ut felicitatem publicam cum privata singulorum ita connectat, quo suum robur habeat civitas. Sed vix reperitur ulla res, magis errori obnoxia, quam æstimatio roboris imperii, quando hoc boni a parentis magis quam veri partibus constare creditur, ut difficile hinc, ex voto & fine civibus in universum proposito, procuratio publici boni cum privato singulorum succedat. Sunt, qui heic amplissima primum imperia crepant, sed si eorum amplexu vires imperii voluerimus metiri, testatur temporum experientia, magna imperia tam extendendo quam defluendo, nonnisi immanni generis humani sanguini parentare, & tandem viribus suis confici. Ad æraria, deinde, quod attinet, quibus alii vim imperii tribuunt, nemo quidem ea damnabit, sed opima quæque eorum, omnes, minacia fore spectacula norunt, quæ vires civium adstringunt potius quam corroborant, ut hinc quoque populus, tributis ex quibus æraria conflantur, gravatus, vix ad imperium, a politicis, idoneus existimetur. Quid? quod erant Romæ tria æraria, quorum tertium ad Gallici belli usus destinatum, dum Julius Cæsar diripuit, spolii istius summa, auctore Bisselio, numerata est, quod auri summa erat coronatorum 413500, argenti vero 9 millionum cum 900000 in-

super coronatorum, æstimationis Gallicæ. vid Bissel.
de Reipubl. Rom. ort. & occas.) Ex quo collige-
re licet, sæpius publicas opes, a privatis melius ha-
beri, quam intra unum claustrum reservari. Re-
jectis sic his & aliis speciosis rebus, ex quibus ro-
bur civitatis firmum æstimari nequit, certe non
aliunde idem, quam ex regionis, quam cives ha-
bitant, natura, indole, situ & cultura atque bene-
præparato civium morali statu, capiendum puta-
mus; sed quot deinde modis, ex his ipsis, artus &
nervi civitatis succrescant, neve cives unquam sibi
desint, ad curam conjungendi bonum publicum
cum privato singulorum, ita pertinet, ut simul sin-
gulorum labor, vigilantia, industria, omnium so-
mnos, otium & delicias defendat.

Qui autem commodis fruuntur civitatis cives,
expertes non possunt esse onerum publicorum. Quam-
obrem facultas intelligitur principi concessa, exigen-
di tributa, vestigalia & census, ex quibus commu-
nis pecunia conflatur, ad tolerandos publicos sum-
tus. Illa cum Athenis non suppeteret aliquando,
dum opus erat, solebant mille & ducenti ex opu-
lentioribus eligi, λεπτοὶ adpellati, qui Rempubli-
cam suis opibus sublevarent, donec iterum colle-
cta fuerit. Sed quantum ad ipsas collationes atti-
net, possunt illa variis modis fieri, quorum ratio-
nen nostrum jam non est inire. Interim si quid
ex renunciatione jurium heic judicandum, quisque
deprehendet æquum fore, ut incommoda & one-
ra